A. Menyebarnya Madzhab Syiah di Aleppo

Pada masa sebelum Nuruddin memerintah, kota Aleppo dikuasai oleh para

kelompok Syiah. Salah satunya yang terbesar adalah kelompok Syiah Imamiyah

yang dibawa dan disebarkan oleh Daulah Hamdaniyah di Aleppo yang didirikan

oleh Saifud Daulah bin Hamdani (333 H-356 H./944-967 M.).

Pengaruh Syiah Imamiyah di Aleppo mulai memperlihatkan eksistensinya

secara masif pada masa-masa terakhir pemerintahan Saifud Daulah.

Pemerintahannya mulai mempermudah jalan dakwah Madzhab Syiah Imamiyah

di Aleppo dan mulai menghapus simbol-simbol Sunni dan menggantinya dengan

Simbol-simbol Syiah.
120

Kemudian pengaruh Syiah semakin kuat setelah

pemerintahan digantikan oleh Anaknya yang bernama Sa’dud Daulah (356-381

H./967-991 M.). Sa’dud Daulah membangun masjid dan menara-menara di

Aleppo, ia kemudian mengubah adzan di Aleppo dengan menambahkan redaksi

lafadz (Hayya ala Khairil Amal, Muhammadun wa Ali Khairul Basyar) ia

melakukan hal ini pada tahun 369 H./979 M. Ada juga yang mengatakan pada

tahun 358 H./969 M.
121

120

Shallabi, Bangkit dan Runtuhnya daulah Zankiyah, 326.

Ia

pun mendirikan sebuah tempat untuk dakwah mereka. Selama beberapa periode

mereka menyerukan dakwah Syiah Ismailliyah dari Daulah Fatimiyah, mereka

mewakili sebagian besar populasi.
123

B. Peran Nuruddin Dalam Memberantas Madzhab Syiah

Pada bulan Rajab tahun 543 H./1148 M. terdengar kabar dari Aleppo

bahwa Nuruddin Zanki memerintahkan kepada kaum Syiah untuk menghentikan

redaksi “Hayya ala Khair Al-Amal” dalam adzan dan menghentikan sikap keras

mereka mencaci para sahabat Rasulullah. Dan mendukung kelompok Sunni,

kebijakan Nuruddin ini membuat orang-orang Syiah terpojok dan menimbulkan

dan menghidupkan Madzhab Sunni, ia mulai mendirikan sejumlah madrasah dan

ribath, dia mengambil para ahli ilmu dan fukaha, kemudian mendirikan madrasah

yang dikenal dengan Halawiyyin pada tahun 543 H./1148 M. Kemudian

memercayakan tenaga pengajarannya kepada Burhanuddin Abu Hasan Ali bin

Hasan Al-Balkhi Al-Khafi. Kemudian (Al-Balkhi) mengubah adzan di Aleppo

dan melarang muadzin dari mengumandangkan “Hayya ala Khairil Amal”

(Marilah bekerja dengan sebaik-baiknya) dia duduk dibawah menara bersama para

berbagai negeri Islam dan membangun madrasah-madrasah untuk mereka di

berbagai wilayah kerajaannya. Hal ini bertujuan untuk mengukuhkan

Madzhab Sunni dan melawan Madzhab Syiah di wilayahnya.

Di Aleppo gerakan ilmiah mulai tampak bersamaan dengan permulaan

kekuasaan Nuruddin Zanki pada tahun 541 H./1146 M. ia meningkatkan

Awalnya madrasah ini adalah sebuah rumah Abu Al-Hasan Ali

bin Abu Tsuraya seorang menteri Bani Mirdas yang sebelumnya

menguasai Aleppo. Ketika Nuruddin memimpin Aleppo, ia membeli

kediaman ini dan mengubahnya menjadi madrasah, ia juga

membangunkan asrama untuk para pengajar Fiqih. Ini terjadi pada tahun

550 H./1155 M. Nuruddin memanggil Syaikh Sharafuddin bin Abi Aṣrun

dari Sinjar untuk mengajar disana, dia merupakan pengajar pertama di

Madrasah Aṣruniyah,
131

ia merupakan ahli Fiqih Madzhab Syafi’i dan

seorang hakim yang terkemuka dan baik dimasanya.
132

Ketika hendak kembali ke Damaskus, Syaikh Sharafuddin bin

132

Ibnu Khalikan, Wafayat Al-A’yan, Vol III, 53.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

89

adalah Imam Al-Hafiz Hujjatuddin Muhammad bin Abu Muhammad bin

Zhufr Ash-Shaqli yang wafat tahun 565 H./1169 M.
133

b. Madrasah Shuaibiyyah

Madrasah Shuaibiyah termasuk salah satu madrasah Madzhab

Syafi’i di Aleppo. Pada mulanya madrasah ini adalah masjid yang

pertama kali dibangun oleh kaum Muslimin ketika menaklukkan kota

Aleppo, masjid ini dikenal dengan nama Al-Ghaḍairi. Ketika Nuruddin

Zanki menguasai Aleppo dan membangun madrasah-madrasah disana,

Syaikh Shuaib bin Abu Al-Hasan Al-Andalusi tiba di Aleppo. Ketika

Nuruddin mengetahui hal itu, ia mengubah masjid Al- Ghaḍairi menjadi

madrasah dan memintanya untuk menjadi pengajar di madrasah ini.

Sehingga madrasah ini diberi nama Shuaibiyyah karena dinisbatkan

kepada Syaikh Shuaib. Ia tetap mengajar disana hingga meninggal pada

saat perjalanannya ke Mekkah pada tahun 596 H./1199 M.
134

c. Madrasah Al-Halawiyah

Selanjutnya, Madrasah yang dibangun Nuruddin di Aleppo adalah

Madrasah Al-Halawiyah. Pada mulanya madrasah ini adalah sebuah

gereja yang dibangun ibu konstantin, kemudian Qadhi Abu Al-Hasan bin

Khashab merubahnya menjadi masjid, yang kemudian dikenal dengan

rumah untuk Para Ahli Fiqih dan ruang belajar dan mengajar,

pembangunannya dimulai pada tahun 544 H./1149 M. Nuruddin

mendatangkan batu pualam yang jernih dari Afamiyah dan menyerahkan

urusan pembangunan ini kepada menteri-menterinya.
135

Ibnu Syadad berkata bahwa madrasah ini adalah madrasah yang

paling baik reputasinya dan paling banyak pelajarnya. Diantara syarat-

membangunnya dengan desain yang digambar oleh seorang khatib yang

bernama Abu Al-Barakat bin Abdul Al-Harithi, ia adalah pengajar

pertama di madrasah ini.
139

Madrasah ini dinisbatkan kepada Al-Imad

Al-Isfahani, karena ia mengajar di madrasah ini setelah Abu Al-Barakat,

hal ini terjadi pada tahun 567 H./1172 M.
140

Al-Imad Al-Isfahani

menuturkan bahwa pada bulan Rajab Nuruddin menyerahkan segala

urusan madrasah ini kepadanya, dan sejak saat itu pula ia mulai tinggal di

Damaskus.
141

e. Madrasah Al-Nuriyah Al-Kubra

Madrasah Madzhab Hanafi di Damaskus yang dibangun oleh

pada tahun 563 H. atau 1167 M. Putra Nuruddin Zanki Al-Malik Shaleh

Ismail memakamkan ayahnya di madrasah ini, Madrasah ini merupakan

bagian dari rumah khalifah Umayyah Hisyam bin Abdul Malik bin

Marwan yang sebelumnya bangunan ini merupakan bekas rumah

Muawiyah bin Abi Sufyan yang merupakan khalifah pertama Bani

Imam Ibnu Atsir Al-Jazari

Dia adalah Imam Ahli Hadits, penulis dan ahli nasab nama

lengkapnya adalah Izzudin Abu Al-Hasan Ali bin Muhammad bin

Muhammad bin Abdul Karim bin Abdul wahid Al-Jazari Al-Shaibani. Ia

lahir di Jazirah Ibnu Umar
151

pada tahun 555 H./1160 M.
152

ada yang

mengatakan bahwa ia lahir pada tahun 544 H./1149 M.
153

Ia menghabiskan masa kecilnya di Jazirah Ibnu Umar, tempat

kelahirannya. Kemudian ia pindah ke Mosul bersama ayahnya dan

saudaranya dan tinggal di kota itu. Ia belajar kepada Abu Faḍl bin

Abdullah bin Ahmad Al-Khatib Al-Ṭusi, ia juga sering diutus oleh

Namanya adalah Abu Al-Qasim Ali bin Hibatullah bin Abdillah

Al-Syafi’i, ia dikenal dengan nama Ibnu Asakir Al-Dimashq.
157

Ia

adalah ulama ahli hadits di negeri Syam, ia lahir pada awal bulan

Muharram tahun 499 H. bertepatan dengan bulan September tahun 1105

M. ia melakukan perjalanan di Irak pada tahun 510 H./1116 M. dan

melaksanakan ibadah haji pada tahun 511 H./1117 M. kemudian ia pergi

ke Khurasan pada tahun 519 H./1125 M.
158

Ia banyak menelurkan karya-

karya dan sangat memahami kandungan dari karyanya itu.
159

Ia adalah seorang ulama yang sempurna, kuat hafalannya,

cemerlang akalnya dan berpengetahuan luas.
160

Tidak diragukan tentang

kepribadiannya, dan tidak dibantahkan tentang kedalaman ilmunya.

Qadhi Abu Al-Fadhl Kamaluddin Muhammad bin Abdullah

Asy-Syahrazuri lahir pada tahun 491 H./1097 M. ia belajar di

Baghdad dan dan banyak mempelajari dan mendengarkan hadits dari

para pakar hadits.
165

Nuruddin Zanki banyak mengambil kontribusi

sejumlah ulama dari lulusan madrasah An-Nizamiyah di Baghdad

salah satunya Qadhi Kamaluddin ini.
166

Qadhi Kamaluddin mulai

mengabdi di pemerintahan Nuruddin Zanki pada tahun 550 H./1155

M. dan menetep di Damaskus. Ketika hakim Damaskus yang

bernama Zakiyuddin diberhentikan dari jabatannya, Nuruddin

menggantinya dengan Qadhi Kamaluddin pada bulan Ṣafar tahun

555 H./1161 M.
167

Nuruddin Zanki melimpahkan kepercayaan

kepadanya dalam melakukan pengawasan terhadap bea cukai dan

badan wakaf nasional serta menggunakan dananya untuk

pembangunan benteng-benteng kekuasaan Nuruddin dan menjaga

perbatasan. Ia pun berhasil melaksanakan tugasnya dengan sangat

baik.

dibangunnya dan menjadi kepala sekolah. Lembaga

pendidikannya dibangun khusus untuk mengkaji fikih Madzhab

Syafi’i.
170

2. Quthbuddin An-Naisaburi

Quthbuddin An-Naisaburi adalah ulama Fikih Madzhab

Syafi’i, ahli Fikih Perbandingan (Khilaf), Ushul Fikih, Tafsir, dan

seorang khatib, ia lahir pada bulan Rajab tahun 505 H./1111 M. Pada

tahun 540 H./1145 M. ia datang ke Damaskus dan mengajar di

Madrasah Mujahidiyah yang berada di Damaskus kemudian di

Zawiyah Al-Gharbiyyah di Masjid Damaskus setelah wafatnya Fakih

Abu Al-Fath Naṣrullah Al-Maṣiṣi, kemudian ia pergi ke Aleppo dan

diberi amanah untuk mengajar di kedua madrasah yang di bangun

Ia adalah ahli ilmu yang Shaleh dan penulis Kitab Al-Hadi,

sebagaimana pendapat Ibnu Khalikan bahwa, “ Kitab Al-Hadi ini

merupakan kitab Mukhtashar yang penuh dengan manfaat, tidak ada

pendapat di dalam kitabnya kecuali semuanya telah

difatwakannya.
172

Nuruddin kembali mendelegasikannya ke Damaskus pada

tahun 568 H./1172 M. untuk memulai aktifitas pengajarannya di

sana. Ia mengajar di Zawiyah Asy-Syafi’iyah (ruang khusus untuk

belajar Madzhab Syafi’i) di lembaga pendidikan Al-Jaruh di sebelah

utara masjid agung Bani Umayyah. Banyak pelajar yang berguru

kepadanya. Kemudian demi memanfaatkan keahliannya dalam

Hanafi. ia ahli di bidang Fikih dan Ushul Fikih, ia merupakan

seorang yang zuhud. Ia diangkat sebagai hakim di Aleppo oleh

Nuruddin Zanki hingga ia wafat disana pada tahun 562 H./1166

M.
174

Dalam bidang Fikih, ia telah memberikan syarah terhadap

kitab Al-Jami’ Ash-Shaghir fi Al-Furu’, karya Imam Muhammad

bin Al-Hasan Asy-Syaibani Al-Hanafi yang meninggal tahun 803

M. Ketika memberikan syarah, ia menuturkan setiap bab sesuai

naskah kitab asli, kemudian memberikan penjelasan tentang

Nuruddin Zanki mengundangnya dari

Damaskus ketika ia berupaya menyelesaikan pembangunan

lembaga pendidikan Al-Halawiyah dan juga di Aleppo dengan

tujuan agar ia mengajar di sana, Syaikh Burhanuddin ini belajar di

daerah antara dua sungai (mesopotamia), Baghdad dan Hijaz.

Kemudian pada tahun 519 H./1125 M. ia datang ke Damaskus dan

duduk sebagai penceramah. Ia memiliki keistimewaan dengan

kejujurannya dalam berkata-kata, sehingga ia mendapat sambutan

hangat dalam jiwa masyarakatnya. Ia memiliki aqidah yang baik

dan seorang ulama yang zuhud.

179

c. Ulama Madzhab Hambali

Salah satu ulama Madzhab Hambali yang paling Masyhur pada

masa Nuruddin Zanki Adalah Abu Al-Ala’ Najmuddin bin Abdul

Wahab Asy-Syairazi. Ia berasal dari Damaskus dan merupakan guru

besar dalam Madzhab Hambali di Syam pada waktu itu. Ia lahir pada

tahun 498 H./1104 M. dan meninggal pada tahun 586 H./1190 M. Ia

mulai mengeluarkan fatwa dan aktif mengajar ketika usianya baru

mencapai dua puluh tahun sampai akhir hayatnya.
180

4. Dampak Usaha Nuruddin Dalam Mengukuhkan Madzhab Sunni

Upaya-upaya Nuruddin dalam memberantas aliran Syiah dan

mengukuhkan Madzhab Sunni dalam pemerintahannya semakin lama

Wilayah Aleppo yang

sebelumnya menjadi sarang orang-orang Syiah menjelma sebagai salah satu

kebudayaan Sunni.

Lembaga-lembaga ilmiah di Aleppo mampu memberikan hasil-hasil yang

diharapkan. Karena pegaruh madzhab Syiah Ismailliyah yang menjadi mayoritas

semakin berkurang di Aleppo pada tahun 600 H./1203 M. hingga memaksa kaum

Syiah merahasiakan keyakinan mereka dan mereka pun menyamar dan berpura-

pura mengikuti keyakinan kaum Sunni. Kemudian semakin lama Madzhab Syiah

semakin berkurang hingga menghilang dari kota Aleppo. Dan tiada yang tersisa

dari mereka kecuali beberapa rumah yang dituduh masyarakat sebagai pendukung